oppletii, aptiores: nam cum falsagine quadam imbus
ti sint, vt edendi auditatem excitant, ita excremen-
ta superuacua-exsiccant, ac putredini; humorum ob-
sistunt, quod in carnibus piscibusq. sale confritis

Germani
sale & aro-
matis deles
stantur.
Simile a sale
quo limax
isque scit,

obseruari potest, quæ diutius asservantur, ac serius
computrescant. Quocirca non inconsulto factant
Bataui ac pleriq. Belgæ, tum maxima Germanorum
pars, quæ ad Aquilonios tractus deuergunt, quod sa-
le & aromatibus, nempe zinzibere, pipere, & quod
granum Paradisi vocat. vulgo *Greya* caustica vi & ad-
uentri, aliud à Cardamomo affatim vtantur. Hac
enim ratione minus pituitosi efficiuntur, aut excre-
mentis scatent, minusq; vt fere conspici solent, op-
imi atq; monstrose obeli, liquefcit enim salitis ad-
eps, vt limax insperso sale.

Cur Belga, ubi nix moleste ac tumultuose paramq; ex animi
sentientia transfacta sit, querentur Ioannis Baptista noctem
sibi obligisse.

C A P. X V I I I .

Luc. 8.
Ioannis Ba-
ptista dies
memora-
bilis.

Natalis dies Ioannis Baptiste, cuius vita integratas insigne elogium à Christo promerita est: nō solum Iudeis ac Christianis, sed Mauris etiam ac Barbaris, quiq; à nostra religione alieni ac Mahus meto addicti sunt, celebris est & sacrosanctus, tamen si nonnulli huius noctem superstitione quodam cultu congestis lignorū aceruis, accensisq; ignibus, vt Corybantes ac Cybeles cultores, strepitu ac furio-
sis clamoribus transfigant, quin & impuberes conge-
stis collisisq; ignitis carbonibus bombos ac crepita-
cula excutiunt. Nonnulli gentili superstitione sta-
tuæ prouoluti, ab epilepsia se tutos fore confidunt,
quibus accessit ea persuasio, vt si placide huius Diui
statuam adire possint, nec incondite vociferentur,
aut rabiosis clamoribus illi insultent: toto anno ab
hoc morbo futuros liberos: Sin Diui caput, quod
osculandum offerynt, dentibus lacerare tentent, ac
male

maledictis incessere singulis mensibus, quod fere ex lunari decursu cuenit, hoc morbo misere diuexandos, quanquam maximæ imposturæ hunc rei subesse solent. Et cum hæc gentilitia sacra nocturno tempore perfici solent exvetusta consuetudine, ne dicam inueterato errore, enatū est Proverbiū, vbi nox tumultuose transacta est, nec villa pars quieti data, Ioannis noctem transegimus, *Wij hebben sint lans nacht gehad*: Hoc est, tota nox non solum insomniis fuit apera vigilata, sed grauis ac molesta strepitu, tumultu, clamorib. inquieta Olaus Magnus, qui res Gothicas amplissime, licet minus culte, prosequitur, refert natalem noctem Ioannis Baptista, qui fuit prodromus, hoc est, præcursor, atq; emissarius, aut quoniam vox *Matth. 3.* clamantis sit in deserto, præconis Iesu Christi, mire celebrem esse illi genti atque illustrem, magnaq; populi transfigi: Omnis enim generis sexusque homines turmatim in publicum concurrunt, exstructisque luctucentis ignib. atq; accensis facibus, choreis tripudis isq. se exercēt, nonnulli laudes heroū ad lyrā decantant, virtus maritorū tradicunt, fœminarū dederunt, ppalant, nullos nō scōmante, conuitijs, dicterijs, dentatis salib. imperūt, magnaq; licentia obuios quosq. iaceant, ac liberius perstringunt, vt solent olim in sacris Eleusinīs: nam ex Hellenismo siue Gracorum ac gentium vanitate multi errores vel reliqui sunt, vel in religionem Christianam irrepserunt. Sic pro- *Proprietas* ceres aulici & quotquot venationi dediti sunt, Hu- *Diuorum* bertum olim venandi studiosum infanis clamorib. *enlatus* colunt ac venerantur, adeo ut furore percitos credas, dum canum latratus ac rabidos sonos imitantur, obambulante interim patera oppleta vino, aut gpolito cornu capacitatem sextarij, ex vetusta & Gentili Germanorū consuetudine, teste Cæsare libro sexto belli Gallici. Sic homines superstitiosi præpostero cultu *Divis blandiuntur, ac se illorum fauorem demerent*

credunt: cum nechorum vitā imitentur, aut mores
Martinalia
 exprimant, nec vlla parte ipsorum vestigii insistant,
festa. qui cultus Deo ac Diuis est grauiſſimus Non minus
 ridiculos habet cultores Martinas, cuius in paupe-
 res atq; egenos liberalitas non ad frugalitatē ac mu-
 nificentiam, sed ad luxum ad profitas epulas, ad in-
 eptas cantilenas quoſq; inuitat Quod vero Ioannis
Luc. i. Baptista sacra tanto tumultu ac superstitione pera-
 gantur: hinc emerſſe puto: quoniam historia Euā-
 gelica describit, natalem viri huius diem latum, fau-
 ſtumq; & plausibilem futurum quam plurimis: quo
 non designat externos animi motus, cum & inani-
 ter & effuse exultat animus, ac gestiendi laetitia per-
 fusus est, sed internam ac solidam stabilemque lati-
 tiam, quæ concipitur ex tam salutari Euangelij pro-
 misso, quo Angelus denuntiat iā dudum exspectati

Matth. 3. Messia ac Seruatoris, à quo cuiusque salus dependet,
 aduentum atq; huius preconera futurum Ioannē, qui
 primis baptizandi munus incoauit, qd postmodum
 perfecit atq; impleuit Christus, qui baptizat Spiritu
 sancto & igni, cuius vi transformari homines cōtin-
 git, atq; ad cœlestia pduei: conceptaq; salutis fiducia
 per mortis illius ac resurrectionis mysteriū, illi inseri
Lattia
ſolida. atq; vnti. Quæ res ob lacem exhibitan, salutemque
 restitutam, non vulgari gaudio omnes afficit, ma-
 gnamque subsiliendi occasionē præbet, non ea ratio-
 ne ac modo quo passim imperita multitudo ac vulg^o
 ignobile tam ineptos stolidosque ludos exhibit:
 quanquā hæc supersticio quæ multorū animos men-
 tesq; hæc tenus occupauit, iam exoleſcere incipiatur
 que antiquari. Siquidem iam sentire incipiūt homi-
 nes paulo cordatores ac melius edocti, colendū pla-
 candumq; Deum ad quem per Christum aditus, pie-
 tate ac religione iustisq; precibus, non contaminata
 superstitione, non gentili vanitate, aut cēſis hostiis,
 aliisq; rebus quæ nō exigit, aut ab eo præscripta sunt.

Nam

Nam superstitione veræ religionis imitatrix, atq; ex vi- *Superstitionis*
tiose a simulatione, anilis affectio, ex imbecillitate *quid,*
mentisq; inopia, atq; ignoratia Diuinitatis emerit:
quo sit ut cum animus fluctuet ac sit instabilis, vacil-
lans, inconstans, varius, lubricus, nec villa cognitione
aut Dei fiducia imbut^o, quē potissimum imploret quo
se conferat, cui se addicat, suamq; salutem commit-
tat. & à quo successu n, sanitatem, mentemq; paca-
tam consequatur, prorsus ignoret. Quod eo sit, quo
niam a scopo sit aberratum, nec illum homines con-
fendantur, qui hac omnia cumulate p̄stare & potest
& vult, nempe Pater cœlestis & Iesus Christus, cui
omnis potestas commissa est, & in quem referri vult
Deus omnes nostras cogitationes, spem fiduciam, cari-
tatem, & q̄ nobis ad consequendam salutem sunt ne-
cessaria. Nec sustinet Deus, ut Eläias ait, gloriam suā *Esa. 42.*
ac laudem sibi debitam in alium transferri, aut cui- *Gr. 48.*
quā attribui, nec illum cultum aut religionem consti-
tui, nisi in ijs rebus, quas Christus ex ore Patris nobis
enarravit, qua de re innumera extant in Biblijs te-
stimonia, nec minora apud Orthodoxos cū Latinos,
tum Græcos, qua dilucide cōmonstrant, qua ratione
Deus coli atq; adorari debeat, qua Diui ac Christia-
næ professionis assertores ac propugnatores inuicti
venerari, qui nihil non contumeliarum Christi no-
mine perpessi sunt, ac sustinuerunt.

*De salu confundendis ratione singulari atq; inaudita, eiusq; na-
tura, effectu, viribus, vsu & differentiis: Obiter herbarum
aliquot maritimorum, que saluginoso usu imbuta sunt,
& ex quibus sal est citur, consideratio.*

C A P. IX.

Quoniam de natura Salis, eiusq; usu necessario, pau-
lo ante differui: facturus tamen sum operapre-
tiū, si vberius ac fusiū de salubri hoc cōdimero, sine
quo oīa edulcia insipida sunt & insulsa, verba faciam.
Principio hoc cuiq; testatum cupio, p̄fertim quib. fa-

miliæ onus ac rerū domesticarum cura incumbit, tū
ijs qui ciuitates, castra, arces, propugnacula in eustio-
nibus exposita, tueri debent ac præsidio munire, ea-
Saltia habens,
etiam atq; à sordibus nō ita pridē expurgatum asser-
dus delectus.

Oceanus a-
state magis
salsescit.

Sal recens.
cito lique-
scit, vetus
serius.

Quo sale sal
famenta co-
seruantur.
Tritia quod
piscis genus.

Salu confi-
ciendi inau-
dita ratio.

miliaj onus ac rerū domesticarum cura incumbit, tū
ijs qui ciuitates, castra, arces, propugnacula in eustio-
nibus exposita, tueri debent ac præsidio munire, ea-
que comœtu instruere. Salem marina recens co-
stum atq; à sordibus nō ita pridē expurgatum asser-
tum delectus. uandis carnibus piscibusq; minus idoneū. Decoqui-
tura autem atq; apparatur apud Ziricæos, cōpiuereq;
Zelandiæ ciuitates, a stiuis mensibus cum feruerunt
Sol, cuius vi maxime salsescit Oceanus, cardotis exi-
mij sal in frigorijs patinisq; capaciorebus aqua mari-
na oppletis, subditis accensisque glebis bituminosis,
noſtri Turfocant, quibus sensim ac paulò melius o-
mnia perficiuntur in Salinis, quam congestis sub cu-
cabo lignorum fomentis, ob flammam ex fornaci
faucib; periculoſe erumpentem. Quod si mox à te-
pende foco, aut post dies aliquot in vsum deproma-
tur, cito liqueſcit, atq; in sanguinosam saliuā dissol-
uitur, sic ut linoſam quandam virginem rebus salitis
obducat. Ita Sal qui primum ex calenti feruidaque
patina aut labro ferreo eximitur, nec vetustate in-
duruit, aut concretus est, cum citius quam par est, in
salsuginem liqueſcat, secus quam vetustus: minus
aptum indico ſaliendis condiendisq; edulijs. Quo-
circa qui carnes ac ſalimenta, ſaperdas, aſellos, thin-
nos, phocas, halcea, haringos qui ſunt triffarum ge-
neris, ſuccidiam, perennare velit, hoc eſt, in ſequen-
tem annum aut multam a ſtatem aſſeruare, denique
minus rancida in exteris longeque diſſitas regiones
deuehere, vetus ſal meminerit huic negotio accom-
modatiuſ. Maiores noſtri olim ſalem confecerunt
vberrimo ſane quæſtu, non ex aqua marina Solis
ardore in ſalem concreta atque indurata, quale ex
Hispaniis ac Gallijs ad nos perfertur, ſed ex marini-
mis glebis exuſtis atque in cinerem redactis, quem
infusa aqua minutatim in ſale reducebant ſplendi-
dum ac nitentem, Zelof, Zil-Zent, populares atque
andi.

indigenæ denominant à glebis falsugine imbutis, *A salo Sali*
 vnde id elicetur: Nec alio salis genere tota Belgica ad *b Sold,*
 nostram vsq; memoriam vsa est. Qui conficiendi salis *vnde Solda*
 modus cum inducto exterino exolesceret, excogita- *ten, Germanice.*

tus est alius non minus quaestuosus. Siquidem adue-
 cto ex Hispaniis atque Aquitanico sinu, rudi ac nigri-
 cante sordidoque sale, exento limo, excoctisq; sordi- *Salem Zelao*
 bus, candidissimum id nostrates efficiunt, rebus af- *di quomodo*
 seruandis aptissimum. Vtuntur quoque Salinatores *candidum*
 nostri alio concoquendi salis modo à Superiore non *efficiant.*

multum diuerso. Nam tertio aut quarto quoque an-
 no confracto foco atque area, *den heort* vocant, furca *Salù ex gle-*
 cur capacissima sartago ac patina incumbit, subdito- *bū confectio.*

que igni incalescit, glebas ac fragmenta, qua ex per-
 stillante falsugine ad muria *sallo* liquamine affatim

imbuta sunt, in patinā coniiciunt, ea comminuta *sas*
 lo macerat atq; elixant, post horas aliquot subsiden-
 te limosa face ac sordibus paxillo candidissimum sal

elicunt, id genus *Cleynzout* nominatur, vel *Clynezout*,
 quod glebae inter se collise propter duritatem, vt filii *Quid Zelao*
 ces sonitum clangorem q; edant: Hoc genus salis, vt *au cleynz*
zout.

mensis eleganter infertur, easque exornat, atque ad
 multos usus est efficax: ita conseruandis condientur

que rebus minus aptum. Ob id boum tergora ac tē-
 gmina coriacea illo sale, vt etiam marino rudi defri-
 cant atq; obruunt. Quocirca senatus consulo cautum *Senatus con-*

est ne quis eius conditionis salē diuendat, nisi in- *sultum, ne*
 terposito iureiurando attestetur, se non pro sincero *sal adultere,*
 ac nativo, qui ex marino eiusq; muria confectus est: *tar.*

sed pro fossili ac factitio venum exponere, ne qua
 fraus aut impostura subesse possit. Nam cum niuei
 sit candoris, atq; omnes optimi salis dotes exhibeat,
 nō facile ab ignaris internosci potest, nec discrimen
 obseruari, nisi ex rebus, qua illo condiri solent, ex-
 perimentum sumiserint. Cirtius enim saltamenta

atque alia qua; hoc sale obruta ac conficata sub-

Saltorridus, rancida efficiuntur ac subolida, vbi in multâ exstâtem
Belzice afferuare visum est. Eandem naturâ effectumq; obti-
Braedzout net quod nostrates, quoniâ exigua infusa aqua mari-
 na diutius torretur atq; aduritur, *Bredezout* vocant,
 sal splendidum, lucidum, speciosum, friabile, crusto-
 sum, latis squamosisq; ramentis a claminis stellant
 fulgore radiatis, quod mire à Flandris ac Brabantis
 expertur cù assidue, tunc maxime in usu doméstico,
 si quando sumtuosis epulis, magnoq; apparatu men-
 sa instruunt. Cù enim splendescat ac spectabile ex-
 sistat, oculisque etiam à longe grata sit ac blandia-

Salis officia- tur: regales magnificaq; mensas mirifice exornat.
et in morbu Morsibus id rabiosi canis cum melle efficaciter adhi-
canu rabiadt. betur, scabiem impugnat, tumores cum fermento,
 melle, & butyro, atq; adipe suillo perrumpit, etiam
 illos qui grassante peste in alis atq; inguine se profe-
 runt. Ex sale autem cum aqua marina confecta mu-
 raria aut sal glago præsentanea vi ambustis vim igneam
 atque yrentem feruorem extrahit, doloresq; inten-
 sissimos placat ac mitigat, vel ex puluere bombardis

Salsugo am- co, vel oleo pice, aqua feruida, prunisq; accensis, pre-
bustu utilia. fertim si tenui peplo salilagine imbuto perusta par-
 tes foueantur. Huiusmodi enim irrigatione ignea vis
 eluitur, atq; acerrimi cruciatuſ consoluntur. Male

Ambusta autem consulunt sic affectis, qui frigida ac reprimen-
 tia membris applicant, ita enim referunt, non ex-
 trehunc nec elicunt ignitum ardorem, eumq; ma-
 gis infigi partibus contingit. Quocirca inter initia

Smegma nihil salisugine efficacius, vulgo, *Tezel*, vel recens con-
ambustu fecta, vel qua butyro incumbit, fomenti loco appli-
id cum. cata. Cui viribus par Sinegina, vulgo Sapo, Belgice
C. lx cum Zeve, quo vestibus ac linteis fordes eluuntur, con-
aqua rapa. fecto ex eo linimento cum melle & butyro. Aqua
rem ignites quoq; in qua rapa decocta sunt, tuto adhibetur, que
dolores: la- vim magis efficacem concipit, si non nihil calcis viu-
 sat.

in illam dissoluas, ita enim lixiui modo, adhibita ar-
 dorem

do rem compescit, & absq; mortuū deficcat. Ceterum cum aliquot salis genera paulo ante recensuerim de factitio illo differendum, quod in legitimi salis inopia, huius vsum nobis praestare possit: vocant hoc *ges* *Salkali salis*: *genus*.
Arabes Salkali ab herba maritima, quibus littor
ra nostra abunde scatent Enascuntur autē agud nos
passim aliquot herba salsuginoso succo imbuta, ex
quibus sal, si alias denegatum sit, facile elici potest,
atque in domesticum vsum deponi, qualis est Portu-
laca marina Halimo affinis, vt etiā admonet Mat-
thiolus in eruendis herbis acer & industrius. Hanc *Matthiolis*
nostrates & estate desinente lēstam condunt, ac mu-
ria assēruatam, autrudi sale obrutam in hybernos v-
sus reponunt, vt Hispani oliuas, cappares, crithmon,
empetron. Excitat enim appetentiā, ac fastidia nau-
seamq; discutit, si quando ventriculus pituitofis hu-
moribus oppressus, veletiam biliosis, cibum respuit.
Tota autē herba, vsq; ad seminis quod minutum est,
ac racematis dependet, maturitatem, portulacam
illam pr̄grandem hoīensem ac satiū referit: quam
Patricii etiam sale rūdiac scabroso obruunt ad exci-
tandam cibj auiditatem. An autē hæc Portulaca ma-
riña Halimi nomine sit designanda, nondum statui,
cum illa famem excitet, iste arceat. Verum in Alpi-
būs nostris arenosis frutex emergit ac virgultū duo-
rūm aut trium cubitorum altitudine olea foliis quæ
viticis modo longas habet vīrgas lentas ac flexibi-
les fronde [oleam] repräsentans, sed folio minore:
ac subrotundo superne viridi, inferne imaque sui
parte qua terram inspectat, albescente ac cœlio, fru-
ctu folliculari, nō dissimili verticello, ab instrumenti
muliebris similitudine: nam spondyli seu verticuli
vulgo Wōrust, ima parte suis commodiis torquen-
dīs rotandisque adhibentur: Qui frutex prorius ad
Plinij ac Dioscoridis Halimum accedit, in reprimen-
da arcendaque fame p̄cipui effectus, abolet enim

Portulaca
marina con-
ditura.
Halimus
legitimi doc-
scriptio.

Verticulus
quid.
Halimus
famem ar-
cet.

appetentiam vitiosam atque enormē, qua fere mulieres circa tertium à conceptu mensē infestari solent, & nonnulli conualescentes, quoniam ventricus

*Picatio more
bus seu Citta*

lus noxiis humoribus atq. acida pituita imbutus sit: quo fit ut canina appetentia diuexentur ac bulimia, hoc est, edendi auiditati, quasi boue in essent deuotaturi, obnoxii, vt foeminæ vitio quod Picatio dicitur, qua alitis huius more carbones, testaceæ, mali Punici putamina, aliaq. esui inepta deglutiunt: Quibus vitiis Halimus frutex commode adhibetur, ab effe.

Et nomen sortitus, foliis oleris more, cū pinguiatre, nullo sale admixto decoctis, ita enim obtundit

subacerbos illos humores, qui minus naturalē appetentiam excitant, quod etiam ad mortis ac dentibus tritus præstare creditur, vt nonnulla naribus tantum admota animi deliquium discutiant, accor fouent & recreant. Atriplex vero marina calore squalido atq.

*Atriplex
marina.*

inamabili, in aggeribus Zelandicis nusquam nō obuia est. verum nō assurgit in villam altitudinem, sed fessilis est atq. humili decumbit. Brassica autem marina,

*Brassica ma-
rina seu Sol-
danella.*

qua Germana Soldanella statui debet. quam nostra

gentilitia Zoulenelle, à saluginoso sapore, Alpibus Zelandicis copiose prouenit, halimo, crithmo, empe

tro, anthyllidi, iringio confinis ac conterminia, gau- det etiam ipsa aura maris, sed tamen illo non irrigatur, nec profunditur, vt alga, de qua postea. Herba

*Brassica ma-
rina descrip-
tio.*

hæchumi serpit longis flagellis lenti, ac viminosis caulinulis, latè madidis, foliis rubore perfusis, subrotundis, semine in calycibus subrubentibus nigro, loculis inclusis, vt sicut ea ad deiiciendā aluū, iure pin-

*Herba Kali-
diatia à Tra-
go.*

gui elixata, quo ob acrimoniam atq. amarum sal suumque succū stomacho minus sit infesta. Ceterū herba Kali Arabibus vocata, nulla apud Zelanos, vulgarior; ex ea siquidem olim maiores nostri vna cum cespitibus

ac glebis saluginosis, ac bitumine quodam imbutis

candidissimum salē confecerunt, ea ratione ac modo, quem paulo ante indicaui. Est autē herba in infinita maris nostri crepidine, quam Oceanus affuit, tota; Zelandia tractū copiosissima, quam ego Vermicularem vel Crassulam, vel Aizoon vel Sedum marinum vocitare soleo, caule palmari, erecto, firmo, tereti, geniculato, atq; inter nodis distincto, vtrinque multis agnatis caulinis rotundis, laxe perpolitis atq; in se compactis, qui exentiles videntur, ut equiseto seu caudā equinæ, foliis, qui ex caule singulari emergunt, eoq; stipati sunt carnosis, crassis, succo turgidis, crassitudine arundinis, nobis Riet dicta, quæ in ambulantium pedibus moram iniiciunt, ac gressum remorantur, sonitumq; ac fragorem in promouendis pedibus excitant, radice exigua, gracili, tenuiter capillata. Tota herba ab ima sui parte ad cacumen usque eleganti ac pellucido virore perpolita est, quæ nec hybernis quidem mensib; exsolescit aut emoriatur, sic ut laquearibus ædiū affixa absq; ascitio ullo liquore diutissime vireat: vt Aloe, est n. mite succulenta, atq; nativa humiditate affatim imbuta. Non strates q; Cancris infesta est atq; impedimento, Crabæ, quæ vel vocant. Nam cum densius fruticetur, cutsum illis remotatur, ac difficilem transitum præbet, ita ut agre extra hanc te explicare queant, vbi homines illos venantur, atque ad escam expetunt. Herba hæc pecori ouillo gratissimum ac saluberrimum pabulum est. Nam cum hæc pecudes cœli statu humido hydro-pisi ac tumoribus struosis obnoxiae sint, nostri den. Bot vocant, huius herba pastu recreantur ac malum discutunt. Est enim salissima herba, vt quam aduentante Oceani æstu continenter aqua marina irrigari contingat ac madescere. Quo sit, vt subinde conspersa speciosius adolescat ac fruticetur densius. Qui autem hanc in condimenti usum assertuare voluerint, consulint ut modice decocta aceto minus ac m. penitus,

*Kali seu
Sed: marinæ
descriptio.*

*Kali herba
cancres re-
moratur.*

*Kali herba
ouibus græ-
tissima.*

*Salsa herba
medentur
morbis omniis.*

quam muria aut falsagine conditæ, aut rudi sale ob-
ruat ut portuicâ Cuius usus pituitosis salubrioratq;
obesis. q; bili; osis aut n; aculentis. Subest huius herbe
solo, omnibusq; propriis modis agris manut:mis: priu-
terra agillacea lenta, tenax & rugutinosa, q; contrectata
manib; adharetur, nec faciliter, aut facile excutitur;

Georg. 2.

*Cley à verbo Cle-
uen dedu-
ctum quod
inherere
est
Bitumen
Zelandicum
Darris salu-
materia.*

*Rembertus
Dodonanus.*

*Artificie lu-
promontorii
descriptio.*

Sed pileu in morem, ad digites lente fuit habendo.
Adeo ut vbi vestes cominaculauit, ægre eximi eluiq;
possit, Cley nostri vocant, à lenore, Brabant L:em:
hanc sequitur bituminosa q;dam concretio ac sub-
terranea congeries, Darri, ut alias retuli, vocata, ex
qua, tanq; fodinis; glebas eruunt indigenæ nigras ac
pinguedine imbutas, q; accensæ, ut aridi cespites, vr-
tissimo, calores excitant, atq; in cineres redactæ, sa-
loq; p;fusa materiam ac fomentum olim nostratib;
præbuerunt conficiendi salis. Sed is modus iam in
dissuetudinē venit, ob maximā copiam, qua ex Gal-
liis atq; Hispaniis ad nos conuehitur: qui tamen fa-
cile in usum reuocari posset, si externus Sal hostili
odio denegetur, aut ex qua uis alia caussa, eius copia
nobis deesse contingat. Quocirca non omnino ope-
ram meliusse puto, qui exoletum, ac iā pridem an-
tiquatum hunc cōficiendi salis modum in memoria
postlimiñiore renocatum: quo aliquando, si res poscat,
instauretur. Cæterum cum in maritimorum stirpi
ac fruticum mentionem inciderim: de Alga nonni-
hil inferendum. Siquidem hanc impense à me sibi
demonstrari optauit Rembertus Dodonanus Medicus
Mechliniensis vir in illustranda re herbaria, ar-
teq; medica exercenda sagax & industrius. Erigun-
tur passim locis maritimis moles ac ppugnacula flu-
stibus opposita in ipso statim aditu, primoq; portus
accessu, ex trabibus, sudibusq; rectis ac transuersis,
qua præter saxa immensi ponderis, stabiliendo ope-
ri iniecta, fascibus ac longuriis cratibusq; inter se co-
necta atq; implicatis fulciuntur: reserat autē hac ma-
china

china eminentis promontoii imagine, ac tenuibus
fidam tutamq; stationem prabet. Caput hanc stru-
eturam non solum nostrates, sed Itali quoq; & Hi-
spani vocant, siue arte constet, siue natura: eoq; etiā
nomine in Colinographicis descriptionibus desig-
gnatur. Huic Alga copiose vndiq. adhuc fecit, quæ tā-
etsi vili sit & abiecta, quod prater prouerbium Vir-
gilius etiam annotauit:

Horridior rufa, proterta vilor alga;

aliquem ramen in Medicina vsum habet: siquidem
doles podagricos atq. articulates instigat, expur-
gato primum corpore, inflammations discutit infri-
gidat atq. exsiccat multo efficacius, quam lens seu le-
ticula palustris, quæ est velut muscōsum arq. stagnan-
tis excrementum, colore viridi, anserib. an tibusque
gratissimū pabulum. Alga autem cum plures habeat
differentias, tum illa quæ nobis vulgaris est, ramosa
spectatur, lubrica, carnosæ, geniculata, bullis atq. ap-
pendicibus pyramidis ac racemosis, quæ primoribus
digitis compressæ crepitant, ac sonitam edunt, ut se-
næ folliculi. Cum aut Alga hac membraneo folio
exsistat, folliculis turgidis, flatuq. distentis, lucidis, ac
læuore ppoltis magna patte fluitat atq. aq. super-
natat, quibus destituta sessilis est, ac flaccescit, sat-
mentilq. ac sudibus seu pedamentis tanq iners & i-
gnava incumbit. Color vero huic herba, rufus est,
obtusus, fuscus rauus q constat ex mixtura fuscis & ni-
gri inter calsum & flaccum, saturata vmbrosaq viri-
ditati affinis: sarmenis vero ac palis qui muniendis
aggeribus in littore adacti sunt, tenaciter adharescit
tanq visco aut glutine (nullo radicis adminiculæ il-
lita atque implicata) ita vt ægre auelli queat. Altera
Alga species q marina aquæ subest, vt stagnis ac pa- Secunda
ludibus vlua eaq. stipata se fulcit, folio fœniculaceo Aiga species
est in capillamenti tenuitatem extenuato, colore
inanabili, mucoso quodam ac vilosoccretu, nostra

*Miles &
eramantes
ri. Capie
u. canthar.*

*Aiga vellor
S. l. g.
Lora aqua
quid.*

*Aiga leo
scriptio.*

*Rauus
lor qui.*

tes uvoer, nonnulli uver vocant, quæ retibus ac sa-
genis vna cum gammaris ac minutis pisciculis, aliisq;

purgamentis subducitur. Phycos vero aut fucus ma-
rinus Algæ affinis est, illiq; forma atq; effectu par, vt
Lib. 6. cap.
13 hisfor.
animalium. Aristoteles sentit, & illo posterior Plinius Muscus
autem aliud ab iis statui debet. Quorum vna species
non solum littoribus, sed etiam rostratis nauib ad-
nascitur, vbi ex longa peregrinatione in portu sunt
delatae quib. non tam muscus & alga, quam testacea
quæq; tum Ethineis pisciculis adhæret, quæ na-
uigia remorantur, ac cursum retardant; ob id nostra-
tes scopis asperioribus defricant, & ferramentis vni-
cis atq; incuruis deradunt, quo carina vñcta ac læ-
uore ppolita feratur concitatius, totaque velificatio
perficiatur celerius. Est autē vulgare hoc musci gen⁹
in Oceano Belgico copiosissimum, colore virecente
atque herbaceo, quod tamen in flauum aut sublu-
teum elangescat, vt æstate desinente vitis pampi-
ni aut arborum folia, nulla radice fultum aut subni-
xum, tenacitate tamen quadam solo cui incumbit
affigitur, vel extremis littorum oris ac marginib.
ex-
panium, emergēte mari attohitur, ac subsidente de-
mittitur. Ceterum muscus maris, qui à Discotide de-
scribitur, ad hoc prorsus diuersus: siquidem ea herba
censeri debet, aut fruticosa concretio ac villosa con-
geries, tenuibus festucis, caulinis exilibus, ima par-
te lignosis, folliculis capillaceis, crispis ac cirratis, co-
lore incano ac cinericeo, vetustate rubicundo, odo-
re vt Abrotano, aut Absinthio marino, cu m graui-
tate iucundo, verminosis, & qui lumbricis infestan-
tur, efficax & præsentanea, redacta in puluerē herba,
eaq. denarii aut drachmæ pondere ex vino exhibi-
ta; est enim pari effectu cum absinthio Seriphio seu
marino, illiq; affinis & cognata, vbi primum emergit
atque emicat, si numerosa folio, ac fruticantes cau-
liculos, sin cincinnatas cirrataisque fimbrias speces.

Coral.

Muscus
marinus
fruticosa
concretio.

Corallinam circumforanei vocant, quoniā Corallio
qui in mari Ligustico, aliisq. littorib. regibus subdu-
citur, adhæretat atq; implicata sit. Sunt autem apud
Zelandos Belgarum extremos, quos Mattiacos Ta-
citus vocat à sociali concordia, vt paulo post explicat.
bo fusius, longe lateq; exorrestræ planities atq; ab
aggerū descenit uberrima pecori saginando pascua,
in quibus se proferunt varia herbarum species Em-
petrum, Crithmum, Kali seu Sedū maritū, Atriplex,
Portulaca, Brassica marina, Halimus, Ononis seu re-
sta bouis, flore purpureo ac ramusculis aculeatis at-
terendis calculis accommoda, Alga, Corallina fruti-
culus. Rhamnus vero arenosis dumosisque collibus
familiaris est tricubitali altitudine, quibusdam locis
arborescens, vt Paliurus, quæ minus foecunda, ramis
rigidis ac frangi contumacibus, oleo & foliis, sed angu-
stioribus, superne viridibus, ima sui parte, qua terrā
spectat, albicantibus, baccis seu acinis rotunditate ac
magnitude myrti aut pīse Romanensis, in se nu-
merosa congerie racematim compactis, ac ramis ar-
ete implicatis affixisq. perexigua petioli appendice,
colore flavescente ac luteo, maturitate crocato, sapo-
re acido ac peracerbo, quiq; affat in saliuam elicit, ac
febricitantib. sicut compescit, ynico int̄ nucleo aut
vinaceo non lapidoso, vt corno aut oxycanthæ, h. e.
spinæ illi acutæ quæ mense Maio, vbi omni a flore-
scunt, spectabilis est & odorata, aut Crespino, q; vul-
go Berberis dicitur, sed qui dentibus facile atteratur:
quod vero dumetis atq; arenosis locis peculiaris, Ze-
landis duynbesyen vocatur: Adornantur autem apud
nos hoc virgulto cœnacula ac trielinia ineunte au-
tumno, quo baccae luteo colore suffundi incipiunt,
atq; in multam hyemem spectaculo sunt, oculosque
reficiunt, atque acido sapore nauesant ac fastidioso
palato gratificantur. Meminit huius fructis Dauid,
qui multis locis appositissimas similitudines ad per-
suasione profert in religionis negotio, ex naturæ

Corallina à
Corallit am-
plexa herba.
Zelandi
Mattiac
dibit a fōs
cialis con-
cordia.

Rhamnus
descriptio.

rebus concinne peritas: Antequam spinæ vestrae, ins-
 quir adoleuerint, atq; obdurescant in ramum: con-
 teret ac conuellet vos Dominus, & liquescere faciet,
 vt limacem ac partum abortiuum. Quod designat
 improborum factioes, tyrannidem, minas, poten-
 tiam, conatus, molimina irrita fore, atque inualida,
 nec ad inferenda incommoda, ullis viribus instructa
 à rhamno desumpta similitudine frutice vbi adoleuit
 aculeis infesto, nam ineunte vere tener est, mollis,
 tractabilis, ac minus noxius. Sunt autem in locis hilic
 maritimis complures herbae ac frutices, quarum non
 nullæ à littoribus remotiores auram quidem mari-
 nam conciunt, at salo non perfunduntur: alia sub-
 inde irrigantur maris aspergine, si quando exundat
 Oceanus, vt hybernis mensibus assolet Luna vel ple-
 na, vel primum incoata: quo fit vt omnes stirpes ma-
 ritima squalido sint colore, atq; incano, tum minus
 quam hortenses, floride; nec virore tam grato atque
 ambili: quarum tamē nonnullæ translatæ, ac cultu
 domite, spectatores euadunt, ac frondescunt, virētq;
 speciosius. Simile quiddam perspicimus in cordoni
 bus pistoribus, qui furno adstant, carbonariis, fabris
 ferrariis, aurificibus q; argentum inaurant, q; argēto
 viuo perficitur, vt iis q; stannum, æs, cuprum, plum-
 bum cundunt, qui omnes suo se colore produnt, ac
 non natuum, sed ex emanantibus vaporibus accir-
 cumfuso aere alienum atq; adscititium exhibet, ita
 vt pleriq; eorum color e buxeo, mustellino, lurido,
 giluo, fusco, fuliginoso conspiciantur: qui si aliud vi-
 te genio adsciscant, ac deserto plebeio; patricio more
 viuere incepent, confessim alius oris decor ac vultu
 totoq; corporis habitu dignitas elucere incipit, tam
 et si fere quidam referat veteris opifcii vestigia, qui
 bus olim erant assueti, quod ipsum etiam in seruis,
 ancillis, rusticis obseruamus, qui ad herilem dignita-
 tem emergunt, in quibus fere aliqua eluet acle
 profest plebeia conditio,